
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345  59Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

Portaria nº 222/2017 – GEAPE/HEMOPA, 27 de março de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 2707/17.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Maria de 
Jesus Nascimento da Silva, matricula n° 54191209/1, Cargo: 
Técnico de Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de  
17 de fevereiro de 2017 a  26 de fevereiro de 2017, Laudo Nº 
2707/17.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de março de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 161987

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Termo de Distrato
Término de vínculo: 31/03/2017
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: ROSA DE FATIMA MARQUES 
GONCALVES
Órgão/Cargo: FONOAUDIOLOGO
Matricula: 5917825/ 1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 161707

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n°. 511, de 28/12/2016, o 
seguinte:
ONDE LÊ-SE:
54185445/4 - ELY MARIA NEVES DE SOUSA – período aquisitivo 
2015/2016
LEIA-SE
54185445/4 - ELY MARIA NEVES DE SOUSA – período aquisitivo 
2016/2017
ONDE LÊ-SE:
5304768/5 – MIRIA DA SILVA GRUNVALD – 01/01/2017 a 
30/01/2017
LEIA-SE
5304768/5 – MIRIA DA SILVA GRUNVALD – 01/01/2017 a 
20/01/2017
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE nº 33.283 
de 03/01/2017.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 161706

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 08/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de Mantas Térmicas, com unidades de aquecimento 
portátil em comodato, cancelados no Pregão Eletrônico 
n° 56/2016, para atender a necessidade de 12 (doze) 
meses na Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica, Centro 
Cirúrgico e Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia                   
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:19/04/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 161930

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 
107/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE 

PREÇO DGL/SRP N°16/2011.
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto  Governamental  datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº. 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
- Considerando que o Contrato nº. 107/2012, oriundo do Pregão 
Eletrônico Registro de Preço DGL/SRP N°16/2011.
- Considerando a participação do FHCGV na ata de Registro de 
Preço 02/2017/SEAD-SISTEMA DE GESTÃO E ABASTECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEL.
- Considerando o que dispõe o art. 79, inciso II c/c parágrafo 
primeiro, da Lei nº. 8.666/1993;
RESOLVE:
I – Rescindir, amigávelmente, o Contrato nº. 107/2012 a partir 
de 31/03/2017 com a empresa EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 31 de março de 2017.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV

Protocolo: 162129

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 43 DE 30 DE MARÇO DE 2017
 A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
 RESOLVE:
  I – DETERMINAR a servidora  VANDETT MACHADO CORREA, 
Cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57207420-2, a 
Licença Prêmio no período 15.08.2017 a 13.09.2017, 30 (Trinta) 
dias referentes ao triênio 21.12.2010 a 20.12.2013.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 162131
Portaria Nº 42 de 30 de Março de 2017
 A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
 RESOLVE:
  I – CONCEDER ao servidor ADNILSON COUTINHO PEREIRA, 
Cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57207323-1, a 
Licença Prêmio no período 15.08.2017 a 13.09.2017, 30 (Trinta) 
dias referentes ao triênio 05.11.2013 a 04.11.2016.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 162128

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na portaria nº 36 de 29/03/2017 publicada no 
DOE nº 33.344, do dia 30.03.2017.
ONDE SE LÊ: Ordenador: ALSON VELOSO JUNIOR
LEIA-SE: Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA
PATRICIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL

Protocolo: 162111
Fica retifi cado na portaria nº 40 de 29/03/2017 publicada no 
DOE nº 33.344, do dia 30.03.2017.
ONDE SE LÊ: Ordenador: ALSON VELOSO JUNIOR
LEIA-SE: Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA
PATRICIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL

Protocolo: 162115

Fica retifi cado na portaria nº 37 de 29/03/2017 publicada no 
DOE nº 33.344, do dia 30.03.2017.
ONDE SE LÊ: Ordenador: ALSON VELOSO JUNIOR
LEIA-SE: Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA
PATRICIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL

Protocolo: 162113

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045 DE 30 DE MARÇO DE 2017
Objetivo: ORIENTAR E INSTRUIR A REABERTURA DE PREGÃO 
ELETRONICO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): TUCURUÍ/PA - BRASIL
Servidor (es): 5891407-1/ DUCIVAL DA SILVA BRITO/ 3.5 
diárias /
de 02.04.2016 a 05.04.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 162109

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2017-HRS
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 014/2016 
– HRS
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS – 
HRS/SESPA, CNPJ n° 05.054.929/0001-17 e a empresa 
CRISTALFARMA COMÉRCIO REP. IMP. EXP. LTDA, CNPJ sob 
o nº 05.003.408/0001-30.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o fornecimento, por 
parte da contratada, de MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL 
TÉCNICO DE CONSUMO HOSPITALAR, visando atender, pelo 
período de 12 (doze) meses, as necessidades dos setores de 
Internação Hospitalar, Urgência/Emergência, Bloco Cirúrgico, 
Esterilização e Farmácia HospitalarospitalaH do Hospital Regional 
de Salinópolis.
VALOR DO CONTRATO:  R$ 92.785,40 (Noventa e dois mil, 
setecentos e oitenta e cinco reais e quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 1030214278288
NATUREZA: 3339030
FONTE: 0103000000 / 0132000000
P.I. 2080008288C/HRS
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL : 29/03/2017 a 
29/03/2018
DATA DE ASSINATURA: 29/03/2017
VALDECIR LUTZ
DIRETOR
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
 

Protocolo: 161823

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº 18527
Assunto: INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABALHO
Nome: EVANGELISTA FAVACHO VIEIRA
Id. Funcional: 3274020/1
Lotação: DIRTEC
Cargo: Soldador
Vigência: 06/02/2017

Protocolo: 162063


